
Cod. Determ: DT621862G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 97/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 20 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PON  INCLUSIONE  -  CONVENZIONE  N.  AV3-2016-CAL_10  -
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  ASSISTENTI  SOCIALI  E  ASSISTENTI
SOCIALI  SPECIALISTE PER RAFFORZAMENTO SERVIZIO SOCIALE -
MESE DI DICEMBRE 2021 - CODICE CUP: F41H17000170006.- 



Cod. Determ: DT621862G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   97/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 20 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PON  INCLUSIONE  -  CONVENZIONE  N.  AV3-2016-CAL_10  -  LIQUIDAZIONE

COMPENSO  ASSISTENTI  SOCIALI  E  ASSISTENTI  SOCIALI  SPECIALISTE  PER
RAFFORZAMENTO SERVIZIO SOCIALE - MESE DI DICEMBRE 2021 - CODICE CUP:
F41H17000170006.- 

Il Direttore di Settore

Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_10 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario

e di partner di progetto, stipulata in data 25/07/2017  tra il  Direttore Generale della Direzione Generale

per  l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  e  il  rappresentante  legale  del  Comune  di  Cosenza,  Ente  Capofila

dell’Ambito Territoriale di Cosenza;

Vista la determina n.106 del 19/01/2018  che ha previsto l’approvazione e  la costituzione di una Long -

List  di  professionisti  esterni  da  utilizzare  per  il  potenziamento  dei  servizi  a  favore  dei  nuclei  familiari

beneficiari del SIA/REI - PON Inclusione ;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 20/06/2018  con la quale è stato approvato l'elenco dei

professionisti per la costituzione della Long-List;

Considerato  che  con  Determinazione  n.  2326/18  sono  state  individuate  le  figure  professionali  di

Assistenti sociali e Assistenti sociali specialisti;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3029  del  07/11/2019  avente  ad  oggetto  “Proroga  incarichi

professionali  Azione  A  di  cui  all'Avviso  3/2016  Progetto  PON  SIA/REI  Convenzione  di  Sovvenzione  n.

AV3-2016-CAL_10  CUP  F41H17000170006”  con  la  quale  sono  stati  prorogati  i  relativi  incarichi

professionali al 31/12/2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Avviso 3/2016 Progetto

PON  SIA/REI,  Convenzione  di  Sovvenzione  n.  AV3-2016-CAL_10  CUP  F41H17000170006:  Presa  d'atto

D.MLPS  n.  0000078  del  14.04.2020  recante  proroga  conclusione  progetto  e  differimento  termini  di

scadenza  incarichi  professionali  Azione  A”  con  la  quale  sono  stati,  ulteriormente,  prorogati  i  relativi

incarichi professionali al 30/06/2021;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 956 del  24/06/2021  avente  ad oggetto  “PON Inclusione Avviso

3/2016 - Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL-10 - Presa d'atto proroga conclusione progetto e

differimento termini di scadenza incarichi professionali Azione A - CUP F41H17000170006”  con la quale

sono stati, ulteriormente, prorogati i relativi incarichi professionali al 31/12/2021;

VISTI il contratto e la proroga sottoscritti rispettivamente in data  04/10/2018,  23/12/2019,  16/12/2020



Cod. Determ: DT621862G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e  29.06.2021  dalle  Assistenti  Sociali  di  base:  Iusi  Francesca  (C.F.:   SlUFNC78D42D086B  -  P.IVA

IT03580280786) , Lepore Debora (C.F.: , LPRDBR83S57D086A – P.IVA : IT03580600785), Nigro Luigina ( CF

NGRLNM89E59D086L  P.IVA  IT03580740789)  e  delle  Assistenti  Sociali  Specialiste:  Muoio  Nadia  (C.F.:

MUONLR83M50D086A  P.IVA:  IT03580590788)  ,  Lopez  Ilaria  (Cod.Fisc.:  LPZLRI83R46D086P-  P.IVA

IT03451360782), Governi Emanuela (Cod.Fisc.: GVRMNL84C44D086Z   P.IVA: IT03641190784);  Spadafora

Manuela (Cod.Fisc.: SPDNML88B50D086H   P.IVA: IT03556710782);

Visto  il  DURC,  in  atti  di  ufficio  allegato,   che  documenta   la  regolarità  contributiva  INPS,   delle

professioniste Iusi Francesca (N. Prot. INPS 29279726,  scadenza validità 04.05.2022);  Lepore Debora (N.

Prot.  INPS  INPS_28788487_scadenza  validità  18.03.2022)  Nigro  Luigina  Maria  (N.  Prot.

INPS_28834153_scadenza  validità  22.03.2022);  Lopez  Ilaria  (N.Prot.INPS  29162640,  scadenza  validità

15.04.2022);  Muoio  Lorenza  Nadia   (N.Prot.INPS  28788493_scadenza  validità  18.03.2022);  Governi

Emanuela (N.Prot.INPS 28445541,  scadenza validità 26.02.2022);  Spadafora Manuela (N.Protocollo  INPS

28434455 scadenza validità 26.02.2022);

Vista la dichiarazione resa dalle suindicate professioniste, ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e della Legge n°

136  del  13  Agosto  2010  e  successive  modifiche  ed integrazioni  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  atti

d’ufficio allegata;

Dato atto che:

- con DCC n. 51 del 11.11.2019 è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;

Dato  atto  che  le  attività  delle  Assistenti  sociali  di  Base  e  delle  Assistenti  sociali  Specialiste  sono  state

svolte nel mese di Dicembre 2021  e che nel predetto mese sono state effettuate complessivamente  N°

777 ore di servizio, così di seguito riassunte: 

Assistenti sociali di Base: Iusi Francesca n.112; Lepore Debora n. 112 ; Nigro Luigina Maria n.112;

Assistenti Sociali Specialiste: Muoio Nadia Lorenza n. 112; Lopez Ilaria n. 112; Governi Emanuela n. 105;

Spadafora Manuela n. 112; 

-  Preso  atto  che  il  costo  orario  previsto  per  le  Assistenti  Sociali  di  Base  è  pari  ad  Euro  17,62  e  il  costo

orario previsto per le Assistenti Sociali  Specialiste è pari ad Euro 20,25,  pertanto,  la spesa maturata nel

periodo di  Dicembre 2021  ammonta complessivamente ad Euro 14.850,72;

-  Che ai  fini  della liquidazione delle prestazioni  effettuate nel  mese  di  Dicembre  2021,  le  professioniste

suindicate hanno presentato le fatture elettroniche elencate nei prospetti allegati in formato PDF;

-  Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  tutte  per  potersi  procedere  alla  liquidazione  delle  prestazioni

effettuate dalle professioniste in parola;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al



Cod. Determ: DT621862G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)Di LIQUIDARE le assistenti sociali specialiste: Muoio Nadia Lorenza ( C.F.:MUONLR83M50D086A- P.IVA:

IT03580590788)  Euro  2.268,14  -Fatt.n.  1  del  02.01.2022  ;  Lopez  Ilaria  (Cod.Fisc.:  LPZLRI83R46D086P-

P.IVA  IT03451360782)  Euro  2.268,14  Fatt.  n.  1  del  05.01.2022;  Governi  Emanuela  (Cod.Fisc.:

GVRMNL84C44D086Z  P.IVA:  IT03641190784)  Euro  2.126,25,  Fatt.  n.1   del  10.01.2022;  Spadafora

Manuela  (Cod.Fisc.:  SPDNML88B50D086H    P.IVA:  IT03556710782)  Euro  2.268,14   Fatt.  n.1  del

03.01.2022  e  le  Assistenti  Sociali  di  Base:  Iusi   Francesca   (C.F.:SIUFNC78D42D086B-  P.IVA:  IT

03580280786)  Euro  1.973,35  -  Fatt.n.  1  del  02.01.2022;  Lepore  Debora  (  C.F.:   LPRDBR83S57D086A  –

P.IVA:  IT03580600785)  Euro  1.973,35   Fatt.  n.  1  del  02.01.2022;  Nigro  Luigina  Maria  (  CF.:

NGRLNM89E59D086L  P.IVA IT03580740789)  Fatt.  n.  1  del  02.01.2022  di  Euro 1.973,35,  per  un importo

complessivo di  Euro  14.850,72 da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i

cui  estremi  sono  stati  espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dai

suddetti, ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010, modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito

in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  come  specificato  nel

report allegato e parte integrante del presente atto;

3)Di  PRECISARE  che  la  somma  di  Euro  14.850,72  trova  disponibilità  finanziaria  sul  Cap.6918  IMP.

N.758/2021_,  come da Det. Dir. N. 1059 del 15/07/2021 con Oggetto:”Reimputazione parziale di residui

ed adempimenti  conseguenti  (Art.  3  co  4  Dlgs  118/2011  All  4/2  P.to  9/1)  Richiesta  Settore  6  Welfare”,

previo  incamero  delle  somme  all’Ente  comunale  da  parte  del  Ministero  delle  Politiche  Sociali,
avvenuto con reversale n. 7524/2021;
4)Di  PRENDERE  ATTO  che  le  fatture  presentate  dalle  professioniste,  di  che  trattasi,  sono  state

debitamente  attestate  e  vidimate  dal  Direttore  del  Settore  6  Welfare,  allegate  e  parte  integrante  del

presente provvedimento;

5)DI DARE ATTO, che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio Comunale

con  Deliberazione  n.  51  del  11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  Atto  di  Liquidazione

avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all’art.  250,  comma  1,  del

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;

6)DI CONFERMARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147

Bis,  co.1,  Dlgs.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)Di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai

sensi dell’art.32 della Legge 18/6/2009, n.68 e s.m.i.;

8)Di INVIARE copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - - Riepilogo totale fatture Dicembre 2021 Assistenti Sociali

Specialiste
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilofo totale fatture Dicembre 2021 Assistenti Sociali di Base
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Governi E.. - Report Fatt. n.6483350133, DURC, Tracc. Flussi

Finanziari, Doc. Identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Lopez. I..- Report Fatt. n.6461716153, DURC, Tracc. Flussi

Finanziari, Doc. Identità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Muoio N..- Report Fatt. n.6449142468, DURC, Tracc. Flussi

Finanziari, Doc. Identità
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Spadafora M..- Report Fatt. n.6451706413, DURC, Tracc. Flussi

Finanziari, Doc. Identità.



Cod. Determ: DT621862G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7 - File PDF NON PUBBLICATO - Iusi F.. - Report Fatt. n.6449126971, DURC, Tracc. Flussi
Finanziari, Doc. Identità

8 - File PDF NON PUBBLICATO - Lepore D..- Report Fatt. n.6449141274, DURC, Tracc. Flussi
Finanziari, Doc. Identità

9 - File PDF NON PUBBLICATO - Nigro L..- Report Fatt. n.6449144228, DURC, Tracc. Flussi
Finanziari, Doc. Identità

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


